
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 287 della seduta del 30 giugno 2022.                       
 
 
Oggetto: Nomina Revisore Unico e Revisore Supplente di Azienda Calabria Lavoro. 
 
 

Assessore:    f.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

Dirigente Generale:   f.to Dott. Roberto Cosentino 

Dirigente di Settore:  f.to Dott. Carmelo Elio Pontorieri 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 278359 del 14.06.2022 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI: 

 la legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5, recante “Norme in materia di politiche del 
lavoro e di servizi per l'impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 
1997, n. 469”, come da ultimo modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2018, 
n. 52, istitutiva di Azienda Calabria Lavoro; 

 la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 69 “Riordino enti, aziende regionali, 
fondazioni, agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con 
esclusione del settore sanità” che, all’art. 13 stabilisce che “Gli Enti strumentali, gli 
Istituti, le Agenzie, le Aziende, gli altri enti dipendenti, ausiliari o vigilati dalla 
Regione, anche con personalità giuridica di diritto privato nonché gli enti di cui alla 
legge regionale 24 dicembre 2001 n. 38, provvedono secondo le modalità 
contenute nelle vigenti disposizioni normative, all’adeguamento dei rispettivi statuti 
al fine di assicurare che, a partire dal primo rinnovo, gli Organi di controllo siano 
costituiti in forma monocratica, da un revisore effettivo ed uno supplente; 

 lo Statuto di Azienda Calabria Lavoro adottato con D.G.R. n. 882 del 16 ottobre 2001 in 
attuazione dell’art. 22 della legge regionale n. 5/2001, come modificato dalla D.G.R. 
306 del 15 aprile 2008, nonché dalla DGR n. 101 del 21.03.2022 che, all’art. 6 prevede 
la figura del Revisore Unico dei Conti e del Revisore Supplente cui compete il controllo 
sulla gestione economico-finanziaria dell’Ente strumentale; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 il Dipartimento Lavoro e Welfare, in ossequio a quanto previsto dall’art. 13 L.R. n. 

69/2012, ritenuto necessario e improcrastinabile, procedere alla ricostituzione 
dell’Organo di Revisione dell’ente strumentale, con decreto Dirigenziale n. 13326 del 
20.12.2021, ha provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico per la formazione 
dell'elenco regionale dei candidati alla nomina di Revisore Unico e Revisore Supplente 
di Azienda Calabria Lavoro; 

 il predetto Avviso Pubblico è stato pubblicato sul BURC n. 12 del 14.02.2022 – Parte 
II^, nonché sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale; 

 il procedimento si è concluso, a seguito di sorteggio pubblico e verifica in ordine al 
possesso dei requisiti, con l’individuazione della dott.ssa Luciana Santagati, quale 
Revisore Unico e del dott. Pietro Dattilo, quale Revisore Supplente di Azienda Calabria 
Lavoro; 

 con pec del 14.06.2022, il Responsabile del procedimento, ha trasmesso gli atti 
istruttori relativi alla predetta procedura (nota prot. n. 278129 del 14.06.2022), alla 
Segreteria del Presidente della Giunta Regionale; 

CONSIDERATO, altresì, che  
 ai sensi dell’art. 6 comma 3 dello Statuto di Azienda Calabria Lavoro, al Revisore 

Unico, che dura in carica tre anni, spetta il compenso annuale previsto dalla L.R. 11 
agosto 2010, n. 22; 

 a norma dell’art.13 L.R. n. 69 del 27/12/2012 “Il compenso dei componenti supplenti 
degli organi di controllo è consentito esclusivamente in caso di sostituzione di un 
sindaco effettivo, in misura corrispondente alla durata della sostituzione stessa, e 
previa decurtazione della medesima somma al componente effettivo”; 

 che gli oneri connessi agli adempimenti conseguenti e derivanti dal presente decreto 
sono posti esclusivamente a carico di Azienda Calabria Lavoro, ai sensi dell’art. 4, 
comma 5, della legge 24/2013, e che non è configurabile alcun onere a carico del 
bilancio regionale; 

 



Pag. 3 di 3 

 

RITENUTO, di dover procedere alla nomina della dott.ssa Luciana Santagati quale 
Revisore Unico dei Conti di Azienda Calabria Lavoro e del dott. Pietro Dattilo quale 
Revisore supplente del medesimo ente strumentale; 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  
 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro dott.ssa Giuseppina Princi a voti unanimi,   
 
 

DELIBERA 
 
 
1.- di designare la Dott.ssa Luciana Santagati quale Revisore Unico dei Conti di Azienda Calabria 
Lavoro e il dott. Pietro Dattilo, quale Revisore Supplente del medesimo Ente strumentale; 
2.- di stabilire che con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale, si procederà a 
alla nomina del Revisore Unico e del Revisore Supplente di Azienda Calabria Lavoro, per come 
individuati con il presente provvedimento;  
3.- di precisare che il Revisore Unico dei Conti dura in carica tre anni e percepisce il compenso 
annuale previsto dalla L.R. 11 agosto 2010, n. 22. e che il compenso del Revisore supplente è 
consentito esclusivamente in caso di sostituzione del Revisore Unico, in misura corrispondente alla 
durata della sostituzione stessa, e previa decurtazione della medesima somma al Revisore 
effettivo; 
4.- di stabilire che gli oneri connessi agli adempimenti conseguenti e derivanti dal presente 
provvedimento sono posti esclusivamente a carico di Azienda Calabria Lavoro, ai sensi dell’art. 4, 
comma 5, della legge 24/2013, e che non è configurabile alcun onere a carico del bilancio 
regionale; 
5.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai diretti interessati 
e ad Azienda Calabria Lavoro; 
6.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE             IL PRESIDENTE 
       f.to Avv. Eugenia Montilla     f.to Dott. Roberto Occhiuto 
 



 

1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

dott. Roberto Cosentino 

Dirigente generale 

del dipartimento “Lavoro e Welfare” 

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.       dott.ssa Giuseppina Princi 

Vice Presidente Giunta Regionale 

vicepresidenza@pec.regione.calabria.it 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Nomina Revisore Unico e Revisore Supplente di Azienda Calabria Lavoro”. Riscontro nota prot. 

278281 del 14/06/2022. 

 

A riscontro della nota prot. 278281 del 14/06/2022, relativa alla proposta deliberativa “Nomina 

Revisore Unico e Revisore Supplente di Azienda Calabria Lavoro”, di cui si allega copia digitalmente 

firmata a comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura 

finanziaria contenute nella citata proposta, preso atto che il Dirigente Generale ed il Dirigente di 

Settore del Dipartimento proponente attestano che il provvedimento “non comporta oneri a carico del 

bilancio annuale e/o pluriennale regionale” in quanto gli oneri connessi agli adempimenti conseguenti 

e derivanti dal provvedimento sono posti esclusivamente a carico di Azienda Calabria Lavoro, ai sensi 

dell’art. 4, comma 5, della legge 24/2013, si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

 

Dott. Filippo De Cello 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 278359 del 14/06/2022

filippo de cello
14.06.2022
14:35:09
GMT+00:00

Allegato alla deliberazione 
n. 256 del 30 giugno 2022

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:vicepresidenza@pec.regione.calabria.it

